[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 135/2022
Autoriza a contratação de servidores em caráter temporário, estabelece sua remuneração e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, em caráter temporário, nos termos do art. 37, Inciso IX, da Constituição Federal e art. 202, inciso II do Estatuto do Servidor Público (Lei Municipal nº 4.480/2015), os seguintes profissionais, com a respectiva carga horária e remuneração:

Quant.                    Profissional

          Carga Horária                       Remuneração
   2              Professor de Anos Iniciais
                        25 horas
                     R$ 2.981,16

Art. 2º As contratações previstas no artigo 1º tornam-se necessárias em substituição a dois profissionais que estão em exercício da função de Direção Escolar.

Parágrafo Único: As contratações temporárias previstas no art. 1º seguirão a ordem de Processo Seletivo Simplificado n.º 009/2021, conforme Edital n.º 122/2021, homologado em 1º de outubro de 2021.

Art. 3º As contratações serão efetuadas através de contrato administrativo regido pelo Estatuto do Servidor Público do Município, estabelecido através da Lei Municipal nº 4.480, de 03 de julho de 2015, respeitando-se o que determinam os artigos 201 a 205, ficando o prazo de contratação estabelecido em até 180 dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante prévia e justificada motivação.
Parágrafo único. O prazo de contratação de que trata o artigo 4º da presente Lei, quando se tratar de gestante, fica prorrogado em até 5 (cinco) meses após o parto, haja vista a estabilidade provisória de que trata o art. 10, inciso II, alínea b) do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.
Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0047.2114 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

3.3.1.90.04.00000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 2703

3.3.1.90.1300000000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - 782

3.3.3.90.4600000000 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - 857

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 18 de agosto de 2022.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 135/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para contratação, em caráter emergencial, de 2 (dois) Professores de Anos Iniciais - 25 horas.
Os profissionais contratados irão desempenhar suas atividades no Centro Municipal de Ensino Fundamental Leonel de Moura Brizola (CEMEF).
Um professor será contratado em razão do término do contrato da servidora Géssica Mariane Azevedo De Souza, matrícula 6633, em 02/09.2022, que substitui a servidora Fabiana Lampert, matrícula 2382, ocupante da função de Secretária Municipal de Educação. A segunda contratação será realizada em razão do término do contrato da servidora Rosemari Lopes, matrícula 6616, que substitui a professora Sabrina Henz, matrícula 4098, ocupante da função de Assessora Pedagógica na Secretaria de Educação.

As contratações temporárias seguirão a lista classificatória do Processo Seletivo Simplificado n.º 009/2021, conforme Edital n.º 122/2021, homologado em 1º de outubro de 2021.
 Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]